[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 08.11.2018                                                                         № 213

ст-ца Новолеушковская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Противодействие коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019-2020 года»
В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции", постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения от 02 ноября 2015 года № 222 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Об утверждении ведомственной целевой программы «Противодействие коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 – 2020 года» (приложение).

2. Ведущему специалисту администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района В.А. Шкуропатова предусмотреть в бюджете Новолеушковского сельского поселения Павловского района расходы на финансирование мероприятий Программы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.
Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                             В.А. Белан

     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Новолеушковского сельского

                                                                            поселения Павловского района

                                                                            от _____________ № ________

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района  на 2019 – 2020 года»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Противодействие коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 – 2020 года»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Противодействие коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 – 2020 года» (далее- Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный законам от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции", постановление администрации Новолеушковского сельского поселения от 02.11.2015 года № 222 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

	Разработчик Программы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения  Павловского района

	Заказчик Программы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	Цель Программы
	Муниципальная политика в области противодействия коррупции- недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности  Новолеушковского сельского поселения

	Задачи Программы
	Проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района; укрепление доверия жителей Новолеушковского сельского поселения к органам местного самоуправления; обеспечение прозрачности деятельности администрации Новолеушковского сельского поселения; содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также  на свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов; формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции.

	Перечень целевых показателей Программы
	Проверка соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе и проверка достоверности и полноты представленных сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
число муниципальных служащих, прошедших обучение по программам противодействия коррупции;

число муниципальных служащих, прошедших обучение по программам противодействия коррупции.

	Срок реализации Программы
	2019-2020 года

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Средства бюджета Новолеушковского сельского поселения всего на 2019-2020 годы – 6 тысяч рублей, в том числе:

всего на 2019 год- 3 тысячи рублей;

всего на 2020 год- 3 тысячи рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы социально- экономического развития Новолеушковского сельского поселения Павловского района

Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенства закона и подрывает доверие населения к государственной власти и органам местного самоуправления, существенно замедляет экономическое развитие общества.

Имеющиеся сведения о фактах коррупции позволяют сделать вывод о необходимости целенаправленных, скоординированных усилий органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества и населения по противодействию коррупции на  территории Новолеушковского сельского поселения.
Программа представляет собой целенаправленную систему профилактических мероприятий, разработанных на основе совершаемых преступлений коррупционной направленности, на территории  Новолеушковского сельского поселения.

Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер. В связи с этим основные мероприятия Программы направлены на борьбу с коррупцией и профилактику коррупционных проявлений в деятельности администрации Новолеушковского сельского поселения, а также на создание системы противодействия коррупции в целом.

Таким образом, именно программно-целевой метод является наиболее предпочтительным для решения обозначенных проблем.
2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации Программы

4

Основной целью Программы является недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

Задачи Программы:

проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района;

укрепление доверия жителей Новолеушковского сельского поселения Павловского района к органам местного самоуправления;

обеспечение прозрачности деятельности администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района;
содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов;

формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции.

Программа рассчитана на 2016-2018 годы. Решение проблемы противодействия коррупции невозможно осуществить в пределах одного года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных мероприятий профилактического характера. Вместе с тем планировать реализацию Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие динамичного развития обстановки, а также необходимости совершенствования форм и методов  противодействия коррупции. В связи с этим Программа рассчитана на трехлетний период.

3. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (или Программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб) всего
	2019
	2020

	1.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	2.
	Сбор информации о признаках и фактах коррупционной деятельности и направление ее в общий отдел администрации Новолеушковского сельского поселения
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	3.
	Анализ должностных обязанностей муниципальных служащих администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	4.
	Проведение мониторинга восприятия уровня коррупции и обобщение социологических исследований о состоянии коррупции в Новолеушковском сельском поселении
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	5.
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	6.
	Наполнение и обновление тематического подраздела «Противодействие коррупции» раздела «Административная реформа» на официальном Интернет- портале Новолеушковского сельского поселения Павловского района
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	7.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	8.
	Размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте Новолеушковского сельского поселения для проведения общественной экспертизы
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	9.
	Повышение уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации Новолеушковского сельского поселения, в том числе по вопросам противодействия коррупции
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	10.
	Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	11.
	Информирование всех заинтересованных лиц о нормативных правовых актах в сфере размещения муниципального заказа с помощью официального Интернет- сайта администрации Новолеушковского сельского поселения и средств массовой информации
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	12.
	Организация «горячей линии» для приема сообщений о фактах коррупции; проверка указанных фактов в обращениях граждан
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	13.
	Размещение на официальном Интернет- сайте администрации Новолеушковского сельского поселения сообщений о выявленных коррупционных фактах и принятых мерах
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	14.
	Издание и размещение рекламной продукции (листовки, плакаты, проспекты) на антикоррупционную тему
	Местный бюджет
	6
	3
	3

	ИТОГО:

	6
	3
	3

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
7

Общий объем финансирования Программы из местного бюджета составит:

Всего на 2019-2020 годы- 6 тыс. рублей, в том числе:

На 2019 год- 4 тыс. рублей;
На 2020 год- 3 тыс. рублей.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Программы за счет местного бюджета, устанавливается решением представительного органа Новолеушковского сельского поселения на очередной финансовый год.

Направлением финансирования программы являются «прочие расходы».

Затраты на реализацию мероприятий определены расчетным методом оценки затрат.

Объемы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от результатов оценки эффективности реализации Программы.

5. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации целей и задач Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования, а также ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Структура Программы мероприятий обеспечивает комплексный подход к достижению поставленных целей и решению задач всеми ответственными исполнителями Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется отделом кадров, юристом, общественными объединениями администрации Новолеушковского сельского поселения.
Контроль за выполнением Программы осуществляют Совет Новолеушковского сельского поселения.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                             В.А. Белан